

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 274 948,07 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Doga 28 - Trotuar				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	11,80	814,883	9 615,619
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	124,20	44,184	5 487,702
3	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,65	1 003,743	652,433
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,67	26,341	544,462
5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	2,17	3 176,519	6 893,047
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3	10,63	749,843	7 970,831
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	2,17	3 176,519	6 893,047
8	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	152,90	132,501	20 259,412

1	2	3	4	5	6	7
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	211,00	232,049	48 962,359
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	200,30	356,539	71 414,806
		<i>Total</i>	Lei			178 693,718
		Total Doga 28 - Trotuar Inclusiv salariu				178 693,718 46 801,883

		Total	Lei	178 693,71
		Asigurari sociale si medicale	24 %	11 232,45
		Cheltuieli de transport	7 %	7 551,44
		Total		197 477,60
		Cheltuieli de regie	10,5 %	20 735,15
		Total		218 212,75
		Beneficiu de deviz	5 %	10 910,64
		Total		229 123,39
		TVA	20 %	45 824,68
		Total deviz: Inclusiv salariu	274 948,07	

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Reparatii, Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 274 948,07 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1-1:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	73,16	84,97	6 216,405
2.	7129020012800	Pavator	h-om	340,1402	84,97	28 901,713
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,6131	84,97	5 745,084
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,27	84,97	2 657,012
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,6215	84,97	3 281,669
Total manopera						46 801,89

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,067	437,50	4 841,812
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,067	437,50	4 841,812
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,688	435,30	734,786
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,9359	435,30	6 066,297
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0015	435,30	435,953
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,1657	435,30	7 472,229
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	616,12	2,29	1 410,915
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	320,48	2,29	733,899
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 150,719	2,29	7 215,147
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	203,3045	183,33	37 271,814
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,495	1 208,33	11 473,093
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	212,055	116,67	24 740,457
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,006	129,16	517,415
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,4662	19,90	49,077
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,502	19,90	29,889
16.	4100126202818	Apa	m3	2,17	19,90	43,184
Total materiale de construcții						107 877,77

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,77	416,67	737,506
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,6264	458,33	745,428

3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,4235	458,33	652,433
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,2876	166,67	1 547,964
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,6222	416,67	20 259,412
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2445	291,67	71,313
		Total utilaje de construcții				24 014,05

Total	Lei	178 693,7 1
Asigurari sociale si medicale	24 %	11 232,45
Cheltuieli de transport	7 %	7 551,44
Total		197 477,6 0
Cheltuieli de regie	10,5 %	20 735,15
Total		218 212,7 5
Beneficiu de deviz	5 %	10 910,64
Total		229 123,3 9
TVA	20 %	45 824,68

Total deviz:

**274 948,0
7**

Intocmit

S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea trotuarului din str.A.Doga 28,
mun.Chisinau****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Doga 28 - Trotuar				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			814,883
	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	19,90	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	416,67	62,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 615,619
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	84,97	22,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 487,702
3	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			1 003,743
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,19	458,33	1 003,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			652,433
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			544,462
5	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			3 176,519
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	84,97	578,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,10	437,50	2 231,25
	4100126202818	Apa	m3	0,50	19,90	9,95
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	166,67	356,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 893,047
6	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			749,843
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	435,30	570,68
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	19,90	4,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	458,33	70,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	291,67	6,71

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 970,831
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 176,519
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	437,50	2 231,25
	4100126202818	Apa	m3	0,50	19,90	9,95
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	166,67	356,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 893,047
8	Ts150B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			132,501
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,318	416,67	132,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 259,412
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	435,30	3,48
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	116,67	117,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	19,90	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			48 962,359
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			356,539
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	183,33	186,08
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,29	36,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	435,30	2,18
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	435,30	37,31
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,16	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			71 414,806

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. „Crisdam Construct”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Pretura sectorului Rîșcani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.